
 

Luňák hnědý 
Milvus migrans 

 

Vědecká klasifikace: 

Řád: dravci 

Čeleď: jestřábovití 

Rod: dravci 

Je stěhovavý  

Je chráněný 

 

Vzhled: 

Luňák hnědý je přibližně stejně velký jako káně. Letová silueta se podobá luňákovi 

červenému, nemá však pět, ale šest ručních letek a tělo i křídla jsou rezavě 

tmavohnědá. Hlava je bledší. Délka těla je 55 až 60 cm, křídel 50 cm, ocasu 31 cm a 

zobáku 3 cm. 

 

Hlasový projev: 

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/0/0d/Milvus_migrans_-

_Black_Kite_XC543161.mp3 

 

Výskyt:  

Luňák hnízdní v oblasti jižní Moravy v menší míře v západních Čechách. Ve zbytku 

republiky hnízdí velmi vzácně. Celková populace luňáka hnědého byla v České 

republice v letech 2001–2003 odhadnuta na 40–60 párů.  

 

Potrava:  

Luňák nejčastěji požírá zdechliny, jako jsou například uhynulé ryby. Dokáže také 

ulovit i malé ptáky, savce, obojživelníky a hmyz. 

 

Hnízdění:  

Hnízdo staví oba ptáci vysoko na stromech, často využívá také hnízda jiných druhů. 

Snůška čítá 2–4 bílá až šedá, tmavě skvrnitá vejce. První 3–4 dny jsou mláďata trvale 

zahřívána, vyvedena jsou po 42–46 dnech. 

 

Zajímavosti:  

- tito ptáci se mohou v přírodě dožít až 25 let 

- kvůli svým schopnostem a druhu letu se nepoužívají v sokolnictví 

- luňáci patří mezi nejhezčí dravce a ptáky vůbec 

- létá velice  „ elegantně”  

- při letu je přirovnáván k „přerostlé vlaštovce”  

https://www.kdelovit.cz/cz/sokolnictvi/dravci/kane-lesni
https://www.kdelovit.cz/cz/sokolnictvi/dravci/lunak-cerveny
https://www.kdelovit.cz/cz/sokolnictvi/dravci/lunak-cerveny
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/0/0d/Milvus_migrans_-_Black_Kite_XC543161.mp3
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/0/0d/Milvus_migrans_-_Black_Kite_XC543161.mp3

